
g_{0a I CAMERA DI COMMERCIO
\;;'f) .~..'; I IRPINIA SANNIO
0~ v _ .._ _ __ __ _ __ _ _ _._.

AZIENDA SPECIALE VALIRSANNIO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
N.59 DEL 20/12/2024

Oggetto: Corso in materia di anticorruzione per il personale aziendale: provvedimenti.

IL DIRETTORE

richiamate le Determinazioni del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio

assunte con i poteri della Giunta Camera:

• n. 2 del 5.4.2023 avente ad oggetto "Azienda Speciale Valisannio: assunzioni di Presidente da parte

del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sa nnio";

• n. 23 del 19.05.2023, con la quale è stato disposto di modificare la denominazione dell 'Azienda

speciale Valisannio in VALIRSANNIO Azienda Speciale della Camera di Commercio per la

Valorizzazione dell 'lrpinia e del Sannio e di approvare il nuovo Statuto dell'Azienda Speciale

Valirsannio;

• n. 31 del 31.05.2023, con la quale è stato approvato il lago dell'Azienda Speciale Valirsannio,

aggiornando lo Statuto aziendale;

• n. 45 del 27.06.2023, con la quale è stata approvata, ai sensi dell'art. 5 del vigente statuto

aziendale, la nomina a decorrere dal 27 giugno 2023 e fino al 31 dicembre 2024 del Direttore

deII'Azienda Speciale Valirsannio;

richiamata la Determinazione del Commissario Straordinario dell'Azienda Speciale con i poteri del

Consiglio di Amministrazione n. 4 del 20.06.2023, con la quale è stato nominato il Direttore del l' Azienda

Speciale;

visto il preventivo economico di Valirsannio per l'anno corrente, approvato con Determinazione del

Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio di Amministrazione, n.19 del 27.12.2023 e con

Determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio, con funzioni

di Consiglio Camerale, n. 126 del 28.12.2023 nel quale alla Sezione B - Costi di struttura - Voce 7 

Personale - Missioni/Formazione sono previste eventuali quote di iscrizione a corsi e seminari;

considerato che Il Piano Nazionale Anticorruzione inserisce la formazione fra le misure di prevenzione

obbligatorie che ogni Piano Triennale deve contenere per trattare il rischio della corruzione;

considerato che la Camera di Commercio Irpinia Sannio, con Determinazione dirigenziale - W atto

2024000418 del 10/12/2024, ha già affidato, ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs. 36/2023, mediante ricorso

alla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata Traspare, alla Wolters Kluwer Italia S.r.l. 

Milano CF/PIVA 10209790152 l'organizzazione del corso indicato in oggetto che prevede due ore di

lezione online per 40 dipendenti, al prezzo complessivo di € € 800,00 esente da IVA (€ 20,00 x n. 40

dipendenti);

ritenuto opportuno avvalersi dello stesso fornitore già individuato dall'Ente Camerale, come già avviene

per altri servizi;



visti:

- il Dlgs n.33/2013 e l'art.20 del del D.lgs n.36/2023 in materia di Amministrazione Trasparente;

- l'art.17 comma 1 del Dlgs 36/2023 il quale dispone che "p rima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte";

-l'art.17 comma 2 del Dlgs 36/2023 che precisa che in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-fina nziaria e
tecnico-professionale

tenuto presente il "Codice dei contratti pubblici" di cui al D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l'art. 50,

comma l, lettera b) il quale recita: "Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 le stazioni appaltanti

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di

cui all'articolo 14 con le seguent i modalità : ... b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori econom ici, assicurando che siano scelti

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni

contrattuali, ...;

visto l'art . 25 del Codice dei contratti medesimo, ai sensi del quale è disposto, tra l'altro, che :

- le piattaforme di approvvigionamento digitale devono essere utilizzate dalle stazioni

appaltanti e dagli enti concedenti per svolgere una o più delle attività di cui all'articolo 21,

comma 1 (programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione) e

per assicurare la piena digitalizzazione dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici;

- le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una propria piattaforma di

approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme messe a disposizione da altre

stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da soggetti aggregato ri,

da regioni o province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un gestore del sistema

che garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma;

visto l'art. 225, comma 2, del richiamato Codice dei contratti pubblici il quale prevede che le

disposizioni in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici acquistano efficacia a partire dallo

gennaio 2024;

preso atto che:

- con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che, a partire dal primo
gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui
al decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti sopra e sottosoglia devono essere
utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGIO;

- con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 28 giugno 2024 è consentito, fino al
31/12/2024, l'utilizzo dell'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti
Pubblici (PCP) dell'Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

rilevato, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo

36/2023;

ritenuto di poter confermare di avvalersi di Wolters Kluwer Italia S.r.l. che presenta Durc regolare in

corso di validità;



considerato che, sul sito deIl'ANAC, è stato pubblicato il 19 dicembre 2024 un avviso di

manutenzione straordinaria sui servizi ad accesso riservato tramite credenziali ANAC, SPI D, CIE,

CNS, elDA S nonché sui servizi a beneficio delle Piattaforme di approvvigionamento digitale e che,

pertanto, non è possibile espletare le procedure di affidamento tramite l'interfaccia web messa a

disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (pep) deIl'ANAC;

tenuto conto l'urgenza di procedere all'effettuazione della formazione anticorruzione per il

personale aziendale;

verificata la regolarità contabile;

preso atto che, ai sensi ai sensi dell'art. 15, comma 3, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il

Responsabile Unico del Progetto (RUP) è lo scrivente in quanto Direttore dell'Azienda Speciale

Valirsannio;

DETERMINA
di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente

provvedimento;

di affidare, per le motivazioni come riportate e specificate in premessa, ai sensi dell'art. 50, comma

1 lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, a Wolters Kluwer Italia S.r.l. - Milano

CF/PIVA 10209790152, l'incarico per l'organizzazione del corso in materia di anticorruzione per il

personale aziendale, secondo l'offerta economica già presentata alla Camera di Commercio Irpinia

Sannio per l'importo di € 20,00 a dipendente + IVA, pari a complessivi € 80,00 +IVA (n. 4

dipendenti x € 20,00 a dipendente), riservandosi di espletare le procedure di affidamento tramite

l'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell'ANAC non

appena i servizi ANAC saranno ripristinati;

di autorizzare la dott.ssa Giovanna PetriIlo - Responsabile amministrativo contabile di Valirsannio a

espletare le procedure di affidamento di cui sopra;

di imputare la presente spesa alla Voce B) Costi di struttura - 7) Personale - Missioni/Formazione

del bilancio corrente.

inistrativo-contabile
:~lKG~~ PetriIlo




